
 
Pg. 1/4 

http://www.anaf.ro/public/wps/portal/Bucuresti 

DECIZIA nr. 1.021/2014 
privind soluţionarea contestaţiei formulată de 

doamna .X., 
înregistrată la D.G.R.F.P. Bucureşti sub nr. 83762/19.11.2014 

 
 

Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Bucureşti prin Serviciul 
soluţionare contestaţii a fost sesizată de către Administraţia Sector 2 a Finanţelor 
Publice cu adresa nr. x/11.11.2014, înregistrată la D.G.R.F.P. Bucureşti sub nr. 
83762/19.11.2014, cu privire la contestaţia formulată de doamna .X., CNP ..., cu 
domiciliul în Bucureşti, Şoseaua X, nr. x, bl. x, sc. x, et. x, ap. x, Sector 2. 

Obiectul contestaţiei, remisă prin poştă la 27.10.2014 şi înregistrată la 
Administraţia Sector 2 a Finanţelor Publice sub nr. x/30.10.2014, îl constituie Decizia 
de impunere privind plăţile anticipate cu titlu de impozit pe venit/contribuţii de 
asigurări sociale de sănătate, precum şi obligaţiile de plată cu titlu de contribuţii de 
asigurări sociale pentru anul 2014 nr. x/21.10.2014, comunicată la 21.10.2014, prin 
care s-au stabilit plăţi anticipate cu titlu de impozit pe venit şi CASS în sumă totală 
de x lei, din care contribuabila contestă contribuţia de asigurări sociale de sănătate 
în sumă de x lei . 

Constatând ca, în speţă, sunt întrunite condiţiile prevăzute de art. 205 alin.(1), 
art. 207 alin. (1) şi art. 209 alin. (1) lit. (a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice 
Bucureşti este investită să soluţioneze contestaţia formulată de doamna .X.. 

 Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezultă următoarele: 
 

I. Prin contestaţia formulată, contestatara susţine că fiind pensionară cu 
o pensie mai mare de 740 lei, este asigurată şi plăteşte CASS potrivit art. 257 alin. 
(22) din Legea 95/2006, iar faptul că realizează venituri din activităţi agricole pe baza 
normelor de venit, nu datorează contribuţii cumulate şi pentru veniturile din pensii şi 
pentru cele realizate din agricultură. În susţinerea acestui fapt invocă Decizia nr. 
164/2013 a Curţii Constituţionale. 

II. Prin Decizia de impunere privind plăţile anticipate cu titlu de impozit pe 
venit/contribuţii de asigurări sociale de sănătate, precum şi obligaţiile de plată cu titlu 
de contribuţii de asigurări sociale pentru anul 2014 nr. x/21.10.2014, organele de 
impunere ale Administraţiei Sector 2 a Finanţelor Publice au comunicat 
contribuabilei plăţi anticipate privind impozit pe venit din veniturile din activităţi 
agricole pentru anul 2014 în sumă de x lei şi CASS în sumă de x lei. 

III. Din  analiza documentelor existente la  dosarul cauzei, constatările 
organelor fiscale, motivaţiile contribuabilei şi actele normative în vigoare pe perioada 
supusă impunerii se reţin următoarele: 

Cauza supus ă solu ţionării este dac ă organele fiscale au procedat corect 
la emiterea deciziei de impunere nr. x/21.10.2014, în condi ţiile în care aceasta a 
fost emis ă în baza declara ţiei privind venitul estimat pe anul 2014, depus ă sub 
nr. x/16.05.2014. 

În fapt,  doamna .X. a obţinut venituri din activităţi agricole pe baza normelor 
de venit, activitate pentru care datorează plăti anticipate cu titlu de contribuţii de 
asigurări sociale de sănătate. 

Urmare depunerii declaraţiei privind veniturile din activităţi agricole impuse pe 
bază de norme de venit pe anul 2014, înregistrat la organul fiscal sub nr. 



                               
                              

 
Pg. 2/4 

x/16.05.2014, AS2FP a emis Decizia de impunere privind plăţile anticipate pentru 
anul 2014, prin care a stabilit CASS în sumă totală de x lei calculat pentru anul 
2014, decizie ce s-a emis informatic la nivelul veniturilor impuse pe bază de norme 
de venit ale anului 2014. 

Prin contestaţia formulată, contribuabila afirmă că nu datorează contribuţii 
cumulate pentru veniturile din pensii şi cele realizate din agricultură. 

În drept , referitor la veniturile din activităţi agricole pe baza normelor de venit 
Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal cu modificările şi completările ulterioare 
prevăd următoarele: 

„Art. 296^21 Contribuabili 
(1) Următoarele persoane au calitatea de contribuabil la sistemul public de 

pensii şi la cel de asigur ări sociale de s ănătate , cu respectarea prevederilor 
instrumentelor juridice internaţionale la care România este parte, după caz: [...] 

g) persoanele care realizeaz ă venituri din activit ăţile agricole  prevăzute 
la art. 71 alin. (1); [...] 

„Art. 71 Definirea veniturilor 
(1) Veniturile din activităţi agricole cuprind veniturile obţinute individual sau 

într-o formă de asociere, fără personalitate juridică, din: 
a) cultivarea produselor agricole vegetale; 
b) exploatarea plantaţiilor viticole, pomicole, arbuştilor fructiferi şi altele 

asemenea; 
c) creşterea şi exploatarea animalelor, inclusiv din valorificarea produselor de 

origine animală, în stare naturală.” 

Art. 296^22 Baza de calcul 
(3) Pentru persoanele prevăzute la art. 296^21 alin. (1) lit. g), baza lunară de 

calcul al contribuţiei de asigurări sociale de sănătate datorate bugetului Fondului 
naţional unic de asigurări sociale de sănătate reprezintă valoarea anuală a normei 
de venit, determinată potrivit prevederilor art. 73, raportată la cele 12 luni ale anului. 
[...]” 

 
Art. 73 Stabilirea venitului anual din activit ăţi agricole pe baz ă de norme 

de venit 
(1) Venitul dintr-o activitate agricolă se stabileşte pe bază de norme de venit. 
(2) Normele de venit se stabilesc pe unitatea de suprafaţă (ha)/cap de 

animal/familie de albine pentru categoriile de produse vegetale şi animalele 
prevăzute la art. 72 alin. (2). [...] 

(4) Începând cu anul fiscal 2014, normele de venit se propun de către 
entităţile publice mandatate de Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, pe baza 
metodologiei stabilite prin hotărâre a Guvernului, se aprobă şi se publică de către 
direcţiile generale ale finanţelor publice teritoriale ale Ministerului Finanţelor Publice, 
până cel târziu la data de 15 februarie a anului pentru care se aplică aceste norme 
de venit. 

(5) În cazul contribuabililor care realizează venituri din desfăşurarea a două 
sau mai multe activităţi agricole pentru care venitul se determină pe bază de normă 
de venit, organul fiscal competent stabileşte venitul anual prin însumarea veniturilor 
corespunzătoare fiecărei activităţi.” 

Art. 296^25 Declararea, definitivarea şi plata contribu ţiilor sociale  
(2^1) În cazul contribuabililor prevăzuţi la art. 296^21 alin. (1) lit. g), obligaţiile 

anuale de plată a contribuţiei de asigurări sociale de sănătate se determină pe baza 
declaraţiei prevăzute la art. 74 alin. (2), prin aplicarea cotei prevăzute la art. 



                               
                              

 
Pg. 3/4 

296^18 alin. (3) lit. b^1) asupra bazei de calcul prevăzute la art. 296^22 alin. (3). 
Baza de calcul al contribu ţiei de asigur ări sociale de s ănătate se eviden ţiază 
lunar în decizia de impunere prev ăzută la art. 74 alin. (4), iar plata se 
efectueaz ă în dou ă rate egale, pân ă la data de 25 octombrie inclusiv şi 15 
decembrie inclusiv. [...]” 

 
„Art. 296^18 Calculul, re ţinerea şi virarea contribu ţiilor sociale 
(3) Cotele de contribuţii sociale obligatorii sunt următoarele: [...] 
b) pentru contribuţia de asigurări sociale de sănătate: 
b^1) 5,5% pentru contribu ţia individual ă;” 

Faţă de cadrul legal menţionat anterior şi de documentele existente la dosarul 
contestaţiei se reţine că contribuabilii care realizează venituri din activităţi agricole în 
mod individual, au obliga ţia de a efectua pl ăţi anticipate în contul contribu ţiei de 
asigur ări sociale de s ănătate , acestea fiind stabilite de organul fiscal pe baza 
normei de venit cu încadrarea în limitele stabilite pentru fiecare grupă de produse 
vegetale, avute în vedere suprafeţele însumate în cadrul grupei respective. 

În cazul contribuabilei care realizează în mod individual venituri din 
desfăşurarea a două sau mai multe activităţi agricole pentru care venitul se 
determină pe bază de normă de venit, organul fiscal competent stabileşte venitul 
anual prin însumarea veniturilor corespunzătoare fiecărei activităţi prin aplicarea 
asupra bazelor a cotei de impozitare de 5,5%. 

Cu privire la invocarea contribuabilei precum că nu datorează contribuţii 
cumulate pentru veniturile din pensii şi cele realizate din agricultură, art. 296^23 pct. 
(3) din Codul fiscal prevede: 

„(3) Persoanele care realizeaz ă într-un an fiscal venituri de natura celor 
men ţionate la cap. I , venituri sub forma indemnizaţiilor de şomaj, venituri din 
pensii mai mici de 740 lei , precum şi venituri de natura celor men ţionate la art. 
296^21 alin. (1)  lit. a) - d), g), h) şi i), art. 52 alin. (1) lit. b) - d) şi din asocierile fără 
personalitate juridică prevăzute la art. 13 lit. e), datoreaz ă contribu ţia de asigur ări 
sociale de s ănătate asupra tuturor acestor venituri.  [...]” 

„CAP. 1 
Contribu ţii sociale obligatorii privind persoanele care real izează venituri 

din salarii, venituri asimilate salariilor şi venituri din pensii , precum şi persoanele 
aflate sub protecţia sau în custodia statului 

Art. 296^2 Sfera contribu ţiilor sociale 
În sensul prezentului titlu, contribuţiile sociale definite la art. 2 alin. (2) sunt 

contribuţii sociale obligatorii. 

Art. 296^3 Contribuabilii sistemelor de asigur ări sociale 
Contribuabilii sistemelor de asigurări sociale sunt, după caz: 
[...] 
d) pensionarii cu venituri din pensii care depăşesc 740 lei; [...]” 

Invocarea de către contestatară a deciziei Curţii Constituţionale nr. 164/2013 
nu poate fi reţinută în soluţionarea favorabilă a cauzei, întrucât excepţia de 
neconstituţionalitate vizează dispoziţii legale ce erau modificate inclusiv la data 
pronunţării Curţii Constituţionale. În prezenta cauză obligaţia de plată a CASS este 
prevăzută de Codul fiscal,  iar interpretarea reglementărilor fiscale trebuie să 
respecte voinţa legiuitorului aşa cum este exprimată în lege, prevăzută de art. 13 din 
Codul de procedură fiscală. 



                               
                              

 
Pg. 4/4 

Având în vedere prevederile legale mai sus invocate rezultă că organele 
fiscale în mod legal au stabilit CASS în sumă de x lei, ţinând cont de declaraţia 
depusă de contribuabila pentru anul 2014 şi înregistrată sub nr. x/16.05.2014, 
procedând la emiterea deciziei de impunere privind plăţile anticipate. 

Faţă de cele prezentate urmează a se respinge ca neîntemeiat ă 
contesta ţia formulat ă de doamna .X. împotriva deciziei de impunere privind plăţile 
anticipate prin care au fost stabilite plăţi anticipate cu titlu de CASS în sumă de x lei. 

Pentru considerentele arătate mai sus şi în temeiul art. 73, art. 2962, 2963, art. 
29618, art. 29621, art. 29622, 29623 şi art. 29625 din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, art. 205, art. 207, art. 209 şi art. 216 
din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, se  
 

DECIDE 
 

Respingerea ca neîntemeiată a contestaţiei formulată de doamna .X. 
împotriva Deciziei de impunere privind plăţile anticipate cu titlu de impozit pe 
venit/contribuţii de asigurări sociale de sănătate, precum şi obligaţiile de plată cu titlu 
de contribuţii de asigurări sociale pentru anul 2014 nr. x/21.10.2014 emisă de 
Administraţia Sector 2 a Finanţelor Publice pentru suma totală de x lei. 

Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac şi 
poate fi contestată, în termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Bucureşti.  
 


